

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

نشست گروه هشت در واشنگتن

جمعه 24 مهر 1383 - 15 اکتبر 2004

نشست هشت کشور صنعتی جهان امروز در واشنگتن با هدف برنامه جدید برای افزایش فشار برای محدود کردن برنامه ها و فعالیتهای هسته ای ایران برگزار می شود. به گزارش خبرگزاری مهر، روزنامه انگلیسی زبان واشنگتن پست در شماره امروز خود نوشت: پس از چند هفته سیاست پشت پرده سرانجام امروز آمریکا و دیگر کشورهای صنعتی استراتژی مشترکی را در مورد اعمال فشار بر ایران به منظور متوقف کردن برنامه های هسته ای این کشور اتخاذ خواهند کرد. این روزنامه افزود: دموکرات ها و جمهوریخواهان آمریکا هر دو بر این اعتقادند که ایران نقطه حساس و سرنوشت ساز بعدی در سیاست خارجی آمریکا است و پس از انتخابات ریاست جمهوری در ماه آتی حزب برنده احتمالاً در صورت ضرورت به سرعت موضعی را در قبال ایران اتخاذ خواهد کرد. به نوشته واشنگتن پست اعضای اروپایی گروه هشت در نشست امروز در واشنگتن پیش نویس قطعنامه ای را برای همکاری کامل ایران در مسائل هسته ای به منظور جلوگیری از توسعه فعالیتهای هسته ای به برنامه تولید تسلیحات هسته ای ارائه می دهند. نشست گروه هشت به میزبانی وزارت امور خارجه آمریکا یک روز پس از آنکه مقامات ایران و روسیه اعلام کردند تاسیسات نیروگاه اتمی بوشهر کامل شده است برگزار می شود. به رغم توجه و تمرکز شدید بر مسئله عراق و انتخابات داخلی این کشور کارگزاران بوش بررسی مسئله هسته ای ایران را در دستورکار خود قرار داده اند. به نوشته این روزنامه یکی از مقامات وزارت امور خارجه آمریکا که نخواست نامی از وی برده شود گفته است: "ایران مطمئناً بزرگترین مسئله آمریکا در آینده خواهد بود و در صورت پیروزی بوش یا کری مسئله ایران در صدر کارهای دولت قرار خواهد گرفت. این مقام آمریکایی ادعا کرد بنابر ارزیابی های اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا ایران تا تابستان 2005 به امکانات و پیشرفت های هسته ای تسلیحاتی دسترسی پیدا خواهد کرد." بنابراین اعتراف این مقام وزارت امور خارجه آمریکا عنوان شدن این مسئله در ارزیابی های اطلاعاتی آمریکا یک ادعای جنجال برانگیز و غیر قابل اطمینان است اما وی در عین حال می گوید هر نوع ظرفیت و توان هسته ای در دست "ملت خشونت طلب ایران" که سابقه طولانی در حمایت از تروریسم و چالش و با آمریکا و اسرائیل دارند می تواند واضح ترین تهدید برای منافع آمریکا در دولت آینده باشد."

مصوبه گروه ۸ درباره مسائل هسته ای ایران

شنبه 25 مهر 1383 - 16 اکتبر 2004

گروه سیاسی شرق، کامبیز توانا: اجلاس هشت گروه صنعتی جهان با شرکت نمایندگان آمریکا، انگلیس، کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن و روسیه در ساختمان وزارت خارجه آمریکا پایان یافت. این جلسه که به درخواست سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه ملقب به «سه بزرگ» برای حل پرونده هسته ای ایران انجام شده بود با توافق شرطی آمریکا پایان یافت. آمریکا در این جلسه درخواست کرد که پس از اجلاس ماه نوامبر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و در صورت نبود نکته ای منفی در پرونده ایران حاضر است «پکیج تشویقی» اروپا به ایران را قبول کند. به گزارش آسوشیتدپرس از کاخ سفید، شب گذشته سران گروه جی هشت اعلام کردند که روند همکاری آمریکا و اروپا در جریان پرونده هسته ای ایران ادامه خواهد داشت اما فارغ از اینکه چه گروهی دستگاه اداری کاخ سفید را در دست بگیرد، آمریکا مایل است تضمین محکمی نیز در دست داشته باشد. بحث در دست داشتن کاخ سفید از آنجا مطرح شده که ممکن است آمریکا تا سه هفته دیگر رئیس جمهور تازه ای را در کاخ سفید ببیند که به تبع آن امکان دارد دیگر کشورها بر این تصور باشند که امکان تغییر رویه و روش کاخ سفید وجود دارد. کاخ سفید در بیانیه ای رسمی اعلام کرد که مهم نیست دستگاه اداری کاخ سفید در دست چه حزب و گروهی باشد، مسئله مهم این است که ایران مهمترین مسئله در دستگاه سیاست خارجی آمریکا است و هر گروهی که حاکم شود، وظیفه دارد با قید فوریت به حل این مسئله پردازد. نمایندگان اروپا که پیشنهاد «پکیج تشویقی» را به کاخ سفید برده اند، با نمایندگان آمریکا به این توافق رسیدند که با حفظ حق تصمیم گیری آژانس بین المللی انرژی اتمی و اعلام فعالیت صلح آمیز ایران از سوی آژانس، به توافق هسته ای با ایران برسند. از سوی آمریکا ریچارد آرمیتاژ معاون وزیر خارجه و جان بولتون معاون امور تسلیحاتی و صلاح بین المللی وزیر خارجه به همراه خاویر سولانا از سوی اتحادیه اروپا و دیگر نمایندگان وزارت خارجه کشورهای اروپایی و کانادا، روسیه و ژاپن در این جلسه حضور داشتند. پیش از این جلسه، نمایندگان اروپایی اعلام کرده بودند که اگر آمریکا موافقت کند، پکیج تشویقی حاوی لغو برخی تحریم های آمریکا، تهیه سوخت موردنیاز ایران و تضمین برخی

قراردادهای اقتصادی به ایران پیشنهاد داده شود تا ایران نیز در مقابل از غنی سازی اورانیوم دست بردارد. در جلسه روز گذشته آمریکایی ها این گونه توافق کردند که به شرایط پیشنهادی اروپا يك شرط مهم اضافه شود و آن نتیجه اجلاس شورای حکام ماه نوامبر است. نمایندگان حاضر در این جلسه که به دلیل حساسیت زیاد دیپلماتیک این قضیه درخواست کردند نامی از آنها برده نشود اعلام کردند که نظر نمایندگان آمریکا این است که با اعلام خبر پایان کار نیروگاه بوشهر در اعلام مشترک ایران و روسیه، محاسبات پیش از این مردود شده و باید به سرعت پرونده هسته ای ایران حل و فصل شود. از همین رو نمایندگان آمریکا درخواست کردند به بیانیه اروپایی ها، شرط نتیجه اجلاس ماه نوامبر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز افزوده شود. اگر اجلاس ماه نوامبر بدون نقض بیانیه های قبلی از سوی ایران پایان یافت، آمریکا با اروپا در اعطای پکیج پیشنهادی موافق است. برخی منابع اعلام کردند که اظهار نظر مثبت و تلویحی ایران باعث پیشرفت این مذاکرات شده است. واشنگتن تایمز اعلام کرد که اظهار نظر موسویان برای آمادگی ایران جهت بررسی پیشنهادهای سازنده، به عنوان چراغ سبز ایران محسوب شده و مذاکرات ادامه یافته است. یکی از دیپلمات های آمریکایی حاضر در این اجلاس به آسوشیتد پرس گفت: «جلسه ما يك جلسه تصمیم گیری نبود، بلکه بیشتر به جهت رایزنی راه های موجود به گفت و گو نشستیم و این جلسه از زمان سه ساعت که در نظر گرفته بودیم، فراتر نرفت.» نمایندگان اروپایی حاضر در این جلسه عنوان کردند که با توقف غنی سازی اورانیوم از سوی ایران دیگر هیچ جای ناراحتی و نگرانی نیست و در روابط آتی میان ایران و اتحادیه اروپا و در صورت بروز توافق های بیشتر، می توان تصمیمات سازنده تری نیز گرفت. در ایران اما به کرات اعلام شده که هرگونه تصمیم گیری درخصوص پرونده هسته ای ایران فارغ از بحث های جناحی بوده و در سطوح عالی نظام اخذ می شود، مواضع ایران دو محور اصلی دارد: رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مسکو اعلام کرد که ایران از حقوق خود عقب نمی نشیند و درصد استفاده از حق مشروع خود است. علاءالدین بروجردی که در مسکو به سر می برد با اعلام موضع مجلس به همکاری ایران و روسیه تاکید کرد.

شامگاه پنجشنبه گذشته و در برنامه گفت و گوی خبری شبکه دوم سیما، متکی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی اما چالش را به سمت دیگری کشاند. درحالی که سیدعلی اکبر صالحی، نماینده پیشین ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی و مشاور فعلی وزیر خارجه در امور انرژی پرهیز از هرگونه تصمیم عجولانه و همکاری با آژانس را خواستار بود، متکی اعلام کرد که مجلس ضمن احترام به تلاش های دستگاه دیپلماسی کشور اگر ببیند که حق ایران محترم شمرده نمی شود، وارد عمل خواهد شد. همین دوسویه نگری در مذاکرات حی هشت نیز وجود داشت. اروپایی ها برخلاف آمریکا اعلام کردند که معتقد نیستند ایران به دنبال سلاح هسته ای است هرچند از سلامت عملیات هسته ای ایران و نفی صلح آمیز بودن این عملیات مطمئن نیستند. یکی از تحلیلگران مسائل هسته ای ایران در «اروایر» گفت: «ایران همواره تاکید می کند که تصمیم آژانس نباید سیاسی باشد اما فعالیت در مورد غنی سازی اورانیوم يك عملکرد کاملاً سیاسی است که بر تصمیمات بین المللی و منطقه ای تاثیر می گذارد. آژانس بین المللی انرژی اتمی جای اظهار نظر يك عده کارشناس فنی نیست بلکه اهداف انرژی هسته ای مهمتر از عملکرد فنی آن است که يك عملکرد و تصمیم سیاسی کامل است.» یکی از دیپلمات های اروپایی در وین به رویترز گفت: «تصمیم اروپا از این جا گرفته شد که ایران اعلام کرد پیش از هرگونه همکاری، خواهان همکاری سیاسی اروپا است.» طبق این گزارش ایران خواهان يك تصمیم جدی و قطعی به همراه تضمین لازم از سوی کشورهای بزرگ است که راه پرونده ایران همانند راه پرونده عراق نخواهد بود. این تصمیم از سوی اروپا با مشکل مواجه نشد و آنها اعلام کردند که حاضرند حق «جمهوری اسلامی» را به رسمیت بشناسند. در ادامه این گزارش آمده است که ایران خواهان برخورداری از انرژی هسته ای و همکاری بی قید و شرط در زمینه های سیاست خارجی و اقتصادی با بلوک غرب است. آنچه در حال حاضر برای اتحادیه اروپا و ایران مسئله مهم و اساسی است، روند همکاری هایی است که برای اجلاس ماه نوامبر شورای حکام مشخص شده است. اروپا بر این باور است که همکاری کامل ایران با آژانس و یا ارجاع پرونده به شورای امنیت دو گزینه مهمی است که در حال حاضر مورد بحث نمایندگان ایران و اروپا است. مجموعه گزارش هایی که در اجلاس آخر وزرای خارجه اتحادیه اروپا در هلند مطرح شد نشان می دهد که نمایندگان اتحادیه اروپا، آنطور که رویترز گزارش کرده، به بحث محور شرارت و چگونگی معامله با آن پرداخته اند. یکی از دیپلمات ها در این باره گفت که ایران در دو سوی این محور عراق را می بیند که بمب اتمی نداشت و آمریکا به آن حمله کرد و کره شمالی که بمب اتمی دارد و آمریکا به آن حمله نکرده و به گفت و گوی دیپلماتیک با آن کشور تن داده است. این موقعیت مقامات آمریکا و اروپا را تحریک کرده تا به سرعت در مورد پرونده هسته ای ایران به يك توافق جدی و نهایی برسند. دیوید آلبرایت کارشناس مسائل هسته ای مستقر در واشنگتن به رویترز گفت: «روش جورج بوش در پرونده هسته ای ایران خطرناک و اشتباه بوده و با مخاصمه شدید ایران را به واکنش واداشته است در حالی که می شد با قول همکاری اقتصادی اروپا با ایران این مسئله را حل کرد.»

آلبرایت همچنین اضافه کرد که سنگ اندازی آمریکا در مذاکرات هسته ای ایران و اتحادیه اروپا و ناکارآمد خواندن سیاست اروپا، باعث شده در حال حاضر و در خصوص پرونده هسته ای ایران، اروپا از وزن دیپلماتیک بیشتری برخوردار باشد. در حالی که اروپا حدس می زند که بتواند این معامله را با ایران برقرار کند، موج دیگری برقرار شده که خواهان بر هم زدن این موازنه است. موج بر هم زنده اصلی

هرگونه توافق هسته ای با ایران مقامات اسرائیلی هستند. دبلی تلگراف از تل آویو گزارش داد که مقامات امنیتی اسرائیل با هرگونه توافق هسته ای غرب با ایران مخالف هستند. از سوی دیگر در آمریکا نیز بحث دو جنبه حرکت و نگرش وجود دارد. با این حال در دور مناظره کری و بوش، جان کری اعلام کرده که «حاضر است سوخت هسته ای در اختیار ایران بگذارد تا آنها را امتحان کند که چقدر در دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای صادق هستند.» این پیشنهاد موافقت ضمنی ایران را به همراه داشت. به گفته نویسنده این گزارش حتی هنوز دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی حاضر نیست فعالیت هسته ای ایران را صلح آمیز اعلام کند هر چند هنوز آن را نظامی و خطرناک توصیف نکرده است. همان طور که دکتر صالحی در گفت و گوی تلویزیونی خود اعلام کرد فناوری هسته ای، صنعتی است که بسیاری از پیشرفت ها را در خود دارد و باید دید آمریکا پس از ۲۵ سال تخاصم با ایران چگونه حاضر است به این همکاری رضایت دهد. دو جناح اصلی در آمریکا هنوز بر سر این مسئله با هم درگیر هستند که به نظر می رسد جناح طرفدار مصالحه و همکاری، ابتکار عمل را در کاخ سفید در دست گرفته است.

رویتز : ایران برای تعلیق غنی سازی اورانیوم شروطی تعیین کرده است

جمعه 24 مهر 1383 - 15 اکتبر 2004

خبرگزاری رویتز به نقل از دیپلماتهای غربی آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین از احتمال توقف کامل برنامه غنی سازی اورانیوم ایران خبر داد و مدعی شد ایران این امر را به این مسئله مشروط کرده است که آمریکا برای تغییر حکومت در ایران اقدامی نکند.

به گزارش خبرگزاری مهر این خبرگزاری به نقل از آنچه که دیپلماتها و تحلیلگران وین خوانده است مدعی شد این احتمال وجود دارد که مقامات ایران فعالیت های غنی سازی اورانیوم را متوقف کند و در ازای این کار خواستار تضمینی برای عدم تغییر حکومت خود شود.

رویتز افزوده است : کره شمالی نیز با ارائه درخواستی شبیه درخواست ایران پس از اینکه آمریکا تهران و پیونگ یانگ را محور شرارت عنوان کرد توقف برنامه های هسته ای خود را به این مسئله مشروط کرد که آمریکا ضمانت دهد هیچ حمله ای به این کشور برای براندازی حکومت نخواهد کرد. هشت کشور صنعتی جهان امروز برای تصمیم گیری درباره برنامه های هسته ای ایران و توافق مشترک برای تحت فشار گذاشتن بیشتر این کشور برای توقف فعالیت های غنی سازی اورانیوم در واشنگتن تشکیل جلسه می دهند.

مقامات آلمان، فرانسه و انگلیس پیش از این تلاش کردند تا توافق مقامات ایران برای توقف برنامه غنی سازی اورانیوم را بدست آورند، زیرا این کشورها از این بیم دارند که با توسعه توان هسته ای ایران این کشور توانایی تولید تسلیحات هسته ای را پیدا کند و به همین خاطر در نشست های اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز این سه کشور اروپایی سیاست "چماق و هویج" را برای ایجاد ترس و امیدواری برای ایران در پیش گرفتند.

برخلاف مقامات آمریکایی کشورهای اروپایی هرگز ایران را متهم به تولید تسلیحات اتمی نکرده اند اما با این وجود آنان نیز متقاعد نشده اند که تمام برنامه های هسته ای ایران فعالیت های صلح آمیز هسته ای بوده است و به همین خاطر خواستار توقف برنامه غنی سازی اورانیوم ایران شدند. در اکتبر گذشته مقامات ایران توافق کردند تا فعالیت های غنی سازی اورانیوم را تعلیق کنند تا جایی که آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد ایران هیچ برنامه غنی سازی اورانیومی در زمان مذکور نداشته است اما این کشور هرگز برنامه های مرتبط با غنی سازی اورانیوم مانند تولید و غنی سازی سانتیریفوز و بازیافت اورانیوم برای غنی سازی را متوقف نکرد.

یک دیپلمات غربی آشنا با مسائل مذاکره شده بین ایران و کشورهای اروپایی در وین گفت: ایران برای توقف کامل فعالیت های غنی سازی اورانیوم در ابتدا خواستار برداشته شدن گام های سیاسی است و در رأس تمام این خواستهها تضمین برای عدم تغییر حکومت قرار دارد و در مرحله بعد ایران خواستار ادامه برنامه های هسته ای صلح آمیز، روابط اقتصادی و دیپلماتیک کامل با غرب شده است.

در قطعنامه ماه گذشته آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواست تا تمام فعالیت های غنی سازی اورانیوم و دیگر فعالیت های مرتبط با آن را متوقف کند، اما تهران با رد این درخواست آژانس غنی سازی اورانیوم را حق طبیعی خود عنوان کرد.

به گفته دیپلمات غربی رویتز : " ایران می داند که نیازمند عادی نگه داشتن روابط با اتحادیه اروپا است بنابراین آنان مجبور به تعلیق برنامه های غنی سازی اورانیوم خود هستند و در غیر این صورت پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع داده خواهد شد."

در ادامه گفتگوی رویتز با این دیپلمات غربی وی این تصمیم مقامات ایران را تحت تاثیر جنگ عراق عنوان کرده و مدعی شده است با توجه به تجربه جنگ عراق مقامات ایران دیگر نمی خواهند چنین مسئله ای را تجربه کنند.

رویتز افزود : دیوید آلبرایت" بازرس سابق تسلیحاتی سازمان ملل و رئیس یک موسسه پژوهشی در آمریکا با استفاده از سیاست "چماق و هویج" (تشویق و تنبیه) موافق است و می گوید ما این گنجایش را داریم تا برای توقف فعالیت های غنی سازی ایران به تهران " هویج بزرگتری بدهیم" و آنها را نسبت به این اقدامشان امیدوار کنیم.

به اعتقاد آلبرایت دادن پیشنهاد توافقات تجاری و اقتصادی بین ایران و اتحادیه اروپا می تواند اولین گام در این سیاست باشد و تغییر سیاست آمریکا برای "توقف سنگ اندازی" در این اقدام اتحادیه اروپا با ایران می تواند گام بزرگی برای به مقصود رسیدن آمریکا در سیاست گذاری خود نسبت به ایران تاکنون باشد و این مسئله می تواند به سه کشور بزرگ اروپایی (انگلیس، فرانسه و آلمان) اهمیت و نفوذ دیپلماتیکی را بدهد که تاکنون از آن بی بهره بوده اند.

تهدید ایران به توقف بازرسیهای آژانس

پنجشنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

علاءالدین بروجردی رئیس کمیته امنیت ملی و روابط خارجی مجلس در یک کنفرانس مطبوعاتی در مسکو گفت: در صورتیکه مسئله ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود، بازرسیهای آژانس را متوقف خواهیم کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، وی گفت: در صورتیکه مسئله به شورای امنیت ارجاع داده شود جایی برای هیچ نوع بازرسی نخواهد بود و شفاف سازی ادامه نخواهد یافت. گفتنی است آمریکا به شدت تلاش دارد پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود و این در حالی است که روسیه نسبت با این اقدام اعلام مخالفت کرده است.

آژانس بین المللی انرژی هسته ای روسیه اعلام کرد: پایان ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر

پنجشنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

سخنگوی آژانس انرژی هسته ای روسیه امروز اعلام کرد که ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر را در ایران به پایان رسانده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، سخنگوی آژانس انرژی اتمی روسیه گفت: ما این کار را به پایان رسانده ایم. و تمام آنچه که هم اکنون ما به آن نیاز داریم این است که در مورد بازگرداندن سوخت مصرف شده به روسیه با ایران به توافق برسیم.

روسیه قول داده است که نیروگاه بوشهر را در جنوب ایران تا زمانی که ایران تضمین نداده است همه سوخت مصرف شده را بازگرداند به کار نیندازد.

در سالهای گذشته امضای توافقنامه برای بازگرداندن سوخت به طور مکرر به تعویق انداخته شده است و این سوء ظن را در مورد اینکه آمریکا برای به تعویق انداختن این پروژه فشار می آورد افزایش داده است.

گفتنی است علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و روابط خارجی مجلس امروز برای گفتگو با مقامات هسته ای و روابط خارجی روسیه در مسکو به سر می برد.

همچنین الکساندر رومیانتسوف رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه اواخر ماه نوامبر به ایران خواهد آمد و این در حالی است که منابع صنعتی ادعا کرده اند که امضای توافقنامه باهم به تعویق خواهد افتاد.

نیروگاه 1000 مگاواتی بوشهر که 800 میلیون دلار هزینه داشته است سال آینده آغاز به کار خواهد کرد و در سال 2006 به همه ظرفیت خود خواهد رسید.

سخنگوی آژانس انرژی اتمی روسیه گفت: هنوز کار گردآوری برخی تجهیزات امنیتی و کنترلی به پایان نرسیده است.

گفتنی است روسیه از اوایل دهه 90 کار ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر را آغاز کرده است.

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلماتهای روسی: اعلام پایان ساخت نیروگاه اتمی بوشهر پیغامی برای

گروه هشت بوده است

پنجشنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلماتهای روس اعلام کرد اعلام پایان ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر که بلافاصله پس از سفر لاوروف به تهران صورت می گیرد، پیغامی برای اجلاس گروه هشت کشور

صنعتی بوده است

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، روسیه و ایران روز پنجشنبه اعلام کردند که ساخت نیروگاه هسته ای را در بوشهر به پایان رسانده اند.

دیپلماتها در مسکو گفتند: که این بیانیه پس از سفر سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه به ایران صورت می پذیرد و نشاندهنده آمادگی روسیه برای پیگیری این پروژه در صورت همکاری بیشتر ایران با دیده بان هسته ای سازمان ملل است.

سخنگوی آژانس انرژی اتمی روسیه اعلام کرد که ما کار را به پایان رسانده ایم و تنها مسئله باقیمانده مسئله توافق بر سر نحوه بازگرداندن سوخت به مسکو است.

علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و روابط خارجی مجلس امروز پس از گفتگو با مقامات روس در میان خبرنگاران در مسکو گفت: توافقنامه سوخت هسته ای عملاً آماده است. اگر متخصصان

در مورد تعداد کمی از موضوعات تجاری باقیمانده به توافق برسند این توافقنامه در ماه نوامبر امضا خواهد شد. تهران اصرار دارد که برنامه هسته ای آن تماما صلح آمیز است. الکساندر رومیانتسوف

رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه فرار است اواخر ماه نوامبر از ایران دیدن کند با اینحال منابع صنعتی

اظهار می دارند که امضای توافقنامه به نتایج اجلاس 25 نوامبر شورای حکام در مورد ایران بستگی دارد

این در حالی است که کشورهای صنعتی عضو گروه جی 8 روز جمعه برای تصمیم گیری در مورد ایران تشکیل جلسه می دهند .
دیپلماتها در مسکو گفتند که اعلام این مسئله احتمالاً به قصد فرستادن پیامی در آستانه جلسه گروه هشت کشور صنعتی در واشنگتن می باشد و این پیام این است که روسیه محکم و استوار در کنار همپیمان خود در خاورمیانه ایستاده است .
یک دیپلمات غربی گفت : اینکه اعلام این مسئله بلافاصله پس از سفر لاوروف به تهران صورت می گیرد اصلاً تصادفی نیست . این کار بسیار عاقلانه ای از جانب روسها بوده است که وعده راه اندازی پروژه بوشهر را به بعد از همکاری بهتر ایران با آژانس موکول کنند .
گفتنی است نیروگاه 1000 مگاواتی بوشهر سال آینده آغاز به کار خواهد کرد و در سال 2006 ظرفیت آن تکمیل خواهد شد

**بروجردی : آمریکا جوک می گوید // دلیلی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود ندارد
پنج شنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004**

علاء الدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و روابط خارجی مجلس در گفتگو با خبرنگاران در مسکو اظهار داشت : دلیلی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود ندارد
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، علاء الدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و روابط خارجی مجلس امروز در مسکو و در جمع خبرنگاران گفت : رهبران روسیه به حقوق ایران تحت اصل 4 عهدنامه ان پی تی واقف هستند و آنرا تایید می کنند . این اصل اعلام می دارد که کشورهای امضا کننده که به تکنولوژی هسته ای دسترسی ندارند می توانند با آن آشنا شوند .
وی گفت : هیچ دلیلی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود ندارد .
بروجردی در این سفر با تعدادی از مقامات عالی رتبه در مسکو دیدار و گفتگو کرد . این سفر در آستانه سفر الکساندر رومیانتسوف رئیس انرژی اتمی روسیه به ایران در اواخر ماه نوامبر صورت می گیرد .
از سوی دیگر غلامرضا شفیعی سفیر ایران در روسیه در این کنفرانس مطبوعاتی گفت : اگر مسائل تجاری باقیمانده تا آن زمان حل شود ، رومیانتسوف توافقنامه مربوط به بازگرداندن سوخت هسته ای را در جریان دیدار خود از ایران در ماه نوامبر امضا خواهد کرد .
گفتنی است خبرگزاری ایترتاس روز پنجشنبه اعلام کرد که کار بر روی اولین بلوک رآکتور هسته ای در تاسیسات بوشهر پایان یافته است .
و این در حالی است که آمریکا به شدت با این پروژه 800 میلیون دلاری مخالف است .
بروجردی گفت : برنامه هسته ای ایران بر تولید انرژی برای استفاده غیر نظامی متمرکز خواهد بود و شامل تحقیقات بیولوژیکی و پزشکی خواهد بود .
وی ادامه داد : بحث آمریکا در مورد اینکه ما منابع گاز و نفت داریم و بنابراین نیازی به انرژی هسته ای نداریم همانند یک جوک است .
بروجردی تاکید کرد : روزی این منابع به پایان خواهند رسید و ما در برابر نسلهای آینده خود مسئول هستیم .
وی در پایان گفت در جریان سفر دوره خود در مورد خرید هواپیماهای مسافربری توپولوف 204 از روسیه و همچنین مشارکت گاز پروم روسیه در توسعه میدان گازی پارس جنوب ایران بحث کرده است .
بروجردی همچنین اظهار داشت که طرحهای مربوط به ساخت یک نیروگاه غیر هسته ای و پرتاب ماهواره فضایی ایران به وسیله روسیه نیز مورد بحث و گفتگو قرار گرفت .

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

**مهدی خزعلی: من می دانم آبشخور این مسائل کجاست، و پشت پرده این خیمه شب بازی را دیده ام
برای نگفتن راز سربه مهر داروی نظافت نخواهم خورد**

پنج شنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

مهدی خزعلی فرزند شیخ ابوالقاسم خزعلی ، عضو سابق فقهای شورای نگهبان در نامه ای به غلامعلی حداد عادل رییس مجلس شورای اسلامی از طرح محدودیت سنی نامزدهای ریاست جمهوری از سوی فراکسیون اصول گرای مجلس هفتم انتقاد کرد.
به گزارش خبرنگار ایلامتن کامل نامه بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای حداد عادل دامت توفیقاته

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام، طرح محدودیت سنی نامزدهای ریاست جمهوری از سوی نیروهای اصول گرای مجلس هفتم در مقطع زمانی حاضر مفعولی جز حذف رقیب قدرتمند ندارد.

این مسئله که هر بار قاعده بازی را با شرایط خودمان بنوسیم و اگر شرایط عوض شد قاعده بازی را عوض کنیم، مقبول جامعه نیست و قبایبی است که برای کاندیدای خاص دوخته شده است.

بگذارید مردم احساس کنند بدون دخالت قیّم مابانه و آزاد برای کشورشان انتخاب می کنند، باور بفرمایید این حضور کشور را بیمه می کند.
من می دانم آشخور این مسائل کجاست، و پشت پرده این خیمه شب بازی را دیده ام، بسیار ناگفتنی دیگر که برای مصحلت نظام نخواهم گفت و با خود به گور خواهم برد (هر چند برای نگفتن راز سربه مهر داروی نظافت نخواهم خورد!)
در خاتمه امیدوارم نیروهای معتقد به نظام، بجای هراسی از قدرت ریاس جمهوری، به پشتوانه رای مردمی بیاندیشند و بگذارند مشارکت مردم در همه شئون حکومت مشاهده شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پایان همایش کشورهای کمک کننده به عراق در توکیو

رادیو آلمان: جمعه 24 مهر 1383 - 15 اکتبر 2004

عراق کشوری ست با فرهنگی کهنسال. اما آنچه بیشتر مورد توجه بسیاری از کشورهای صنعتی قرار دارد این است که این کشور دومین ذخیره نفت جهان را به خود اختصاص داده است. بسیاری از این کشورها خواهان سرمایه گذاری در عراق اند. بسیاری دیگر، که در زمان صدام، در این کشور سرمایه گذاری کرده بودند، خواهان آنند که سرانجام سرمایه هایی را که در آن زمان با سقوط صدام از دست دادند، دوباره بازیابند و خسارت های هنگفت آن را از دولت قانونی این کشور بگیرند. اما تئوری سرمایه گذاری راحت و به دست آوردن سودی کلان از عراق هنوز به واقعیت تبدیل نشده است. روند حوادث در عراق آنگونه ای نبود که انتظارش می رفت. با سقوط صدام حسین و اشغال نظامی این کشور، گروه های شبه نظامی بسیاری سر برآوردند و جنگ های کوچک منطقه ای آغاز گشت، جنگ هایی که پایانش بر کسی معلوم نیست. حتی اقدامات بازسازی کشور نیز با مشکلات عدیده ای روبرو گشته اند. لوله های نفت منفجر می شوند، رادیاتورهای تولید برق دزدیده و یا تخریب می گردند و بعضی کارشناسان خارجی که برای بازسازی به عراق رفته اند، توسط باندهای تروریست، ربوده می شوند و در بسیاری موارد به قتل می رسند.

در حال حاضر شرایط زندگی مردم در عراق از نظر اقتصادی، بدتر از دوران صدام حسین است. از استقرار امنیت در کشور حرفی نمی توان زد و بسیاری بر این نظرند که آزادی بدون امنیت به هیچ دردی نمی خورد. اما رویای برقراری دموکراسی هم در عراق چنین سرنوشتی یافته. هیچ کس نمی داند، آیا امکان برگزاری انتخاباتی آزاد در ماه های نخستین سال آینده میلادی وجود دارد یا نه. پس به همین جهت بود که کنفرانس کشورهای کمک کننده به عراق که دیروز در توکیو به کار خود خاتمه داد، هیچ درمانی برای درد مالی این کشور نیافت. این کنفرانس نشانی بود از تردید شدید کشورهای شرکت کننده نسبت به آینده عراق. آنها تا کنون کمک های مالی ای را که قولش را داده بودند، هنوز به طور کامل پرداخت نکرده اند.
یک سال پیش در اجلاس مادرید قرار بر آن شد که ۱۴ میلیارد دلار به عراق تحویل شود. از این مبلغ تا کنون فقط یک میلیارد دلار پرداخت شده. خود ایالات متحده آمریکا قرار بود ۱۳ میلیارد دلار به عراق تحویل دهد. از این مبلغ فقط بخش اندکی پرداخت شده و این در حالی ست که این کشور فقط سه میلیارد دلار خرج تامین امنیت در عراق کرده است. مخارجی که ربطی به بازسازی عراق ندارد. معمولاً کمک های جهانی همراه است با به دست آوردن موقعیت های اقتصادی و بستن قراردادهای هنگفت مالی. کشورهای کمک کننده علاقه ای به تحویل پول به دولت موقت در عراق از خود نشان نمی دهند و خواهان آنند که این پول در اموری مصرف شود که در آینده امکانات سرمایه گذاری های هر چه بیشتر را به آنها بدهد.

نامزدهای زن عراقی برای حضور در عرصه انتخابات مشکلات زیادی دارند

جمعه 24 مهر 1383 - 15 اکتبر 2004

سلیمه الخفاجی، نامزد مسلمان و محجبه عراقی اعلام کرد که در صورت انتخاب شدنش تفکر روشن اسلامی را به مجلس عراق وارد می کند.
په گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری آسوشیتدپرس با بیان مطلب فوق در گزارشی آورده است: اما وجدان الخزایی، دیگر نامزد زن غیر محجبه عراقی می گوید که در نظر دارد مذهب را از سیاست دور نگاه دارد.

دیدگاه نامزدهای عراقی هر چه هست، اما در کل نشان دهنده این موضوع است که زنان عراقی تفکری جداگانه دارند و بر اساس دستور خواست همسرانشان رای نمی دهند.
سالم سمیس، مشاور اقتصادی دولت مقوت و از نامزدهای انتخابات می گوید: ما می خواهیم تفکر و ایده خود، انتخاب خود و رای خود را داشته باشیم.
در ادامه این گزارش آمده است: با این حال بزرگترین مشکل در این جامعه عمیقاً مذهبی این است که 50 درصد زنان بی سواد هستند.

نسرین برواری، وزیر امور عمومی در دولت موقت عراق می گوید: 18 ماه پس از آزادی زنان فعالتر شده اند؛ اما حساسیت نسبت به حضور زنان در عرصه سیاست به سنتها باز می گردد.

برواری، سومین زن غازي عجیل الیاور، رییس جمهور عراق است و به همین دلیل از نظر بسیاری قابلیت اینکه درباره‌ی برابری جنس‌ها صحبت کند، ندارد. وی در این باره پاسخ داد: من زن سوم هستم. نمی‌خواهم در این باره حرف بزنم. به عقیده‌ی بسیاری از تحلیلگران، ازدواج برواری که از حزب دموکراتیک کردستان عراق است و الیاور که از قبیله‌ی الشمر می‌باشد، دلیل سیاسی داشته است. الخفاجی که از توطئه‌ی ترور ماه مه جان سالم به در برد اما پسر 17 ساله‌اش را از دست داد، یکی از سه زن عضو شورای حکومتی منصوب شده توسط آمریکا بود و اکنون در شورای ملی که بر کار دولت نظارت دارد، فعالیت می‌کند. برخی نامزدها نظیر الخزایی می‌گویند که برای رسیدن به این مرحله موانع سخت مذهبی و اجتماعی را گذرانده‌اند. الخفاجی می‌گوید که برای وادار کردن شوهرش که یک مهندس است جهت حمایت از وی، اوقات دشواری را گذرانده و در نهایت مجبور شده از علمای مذهبی برای حضورش در عرصه‌ی سیاست سوال کند و آنها اطمینان داده‌اند که مانعی ندارد.

کشته و مجروح شدن ده‌ها عراقی در حمله آمریکا به فلوجه جمعه 24 مهر 1383 - 15 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: منابع پزشکی در عراق اعلام کردند، حمله شب گذشته نیروهای آمریکایی به فلوجه منجر به کشته شدن ده‌ها عراقی در این شهر شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، "ارفع حیاد" پزشک بیمارستان فلوجه امروز اعلام کرد: «بر اثر بمباران شهر فلوجه توسط نیروهای آمریکایی و عراقی سه نفر کشته و هفت نفر نیز مجروح شدند.» در این راستا، سخنگوی رسمی ارتش آمریکا امروز اعلام کرد، یگان‌های ویژه آمریکایی و عراقی بمنظور جلوگیری از عملیات گروه زرقاوی در ماه رمضان و احتمال پناه گرفتن این گروه در شهر فلوجه، به عملیات گسترده‌ای در این شهر اقدام کردند. "لایل ژیلبرت" سخنگوی رسمی تفنگداران دریایی آمریکا نیز اعلام کرد، حدود هزار سرباز از گردان‌های ارتش آمریکا و گردان تفنگداران دریایی آمریکا به همراه چندین تانک و نیروهای عراقی از ساعت 10 شب پنجشنبه برای انجام عملیات نظامی به سمت فلوجه حرکت کردند. نیروهای آمریکایی در چارچوب این عملیات، مناطقی را که گمان می‌کردند محل اختفای زرقاوی است، هشت بار بمباران کردند. این در حالی است که روزنامه دیلی تلگراف چاپ لندن چندی پیش به نقل از منابع اطلاعاتی آمریکا نوشت: «ابومصعب الزرقاوی اردنی الاصل که متهم به سرپریدن گروهان‌های غربی در عراق است دروغی بیش نیست و وی وجود خارجی ندارد.» دیلی تلگراف نوشت: «واشنگتن زرقاوی را به عنوان یک شخصیت شرور خلق کرده تا از آن برای مصرف داخلی در آمریکا استفاده کند.» به گفته این منابع، زرقاوی یک شخصیت خیالی و موهوم برای فریب افکار عمومی در آمریکا است. ما در آمریکا به یک شخصیت شرور خیالی نیاز داریم تا در صورت لزوم او را مورد نکوهش قرار داده و کوتاهی‌های خود را به حساب وی بگذاریم.

مداخله رژیم ایران در عراق

سفارت ایران مسئول کشتن ماموران عراقی

همبستگی ملی - رئیس اداره اطلاعات ملی عراق طی مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه، از کشف انبوهی از اسناد از سه خانه امن ماموران رژیم ایران در بغداد خبر داد که شامل طرح‌های قتل ماموران اطلاعات عراق توسط نیروهای سپاه بدر می‌باشد. وی افزود طی سال جاری 10 مامور عراقی توسط این افراد و بدستور رژیم ایران کشته شده‌اند.

خبرگزاری فرانسه: پنجشنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

بغداد- محمد الشاهوانی (Mohammed al-Shahwani)، رییس اطلاعات ملی عراق سفارت ایران در بغداد را به سازمان دادن عملیات ترور، متهم کرد، که از نیمه ماه سپتامبر تا الان، 18 مامور اطلاعاتی کشته شدند. شاهوانی به خبرگزاری فرانسه گفت، روز 29 سپتامبر در چند یورش به 3 "خانه امن" ایرانی در بغداد، گنجینه‌ای از اسناد کشف شد که ایران را با طرح‌های کشتن اعضای سرویس اطلاعاتی و استفاده کردن از میلیشیای سابق بدر مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق بعنوان ابزار خود، ربط می‌داد.

مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق این اظهارات را شدیداً رد کرده است و اتهام متقابل زد که سرویسی اطلاعاتی پر از کهنه کاران ارتش رهبر سابق عراق، صدام حسین می‌باشد که اکنون دشمنی خود را علیه گروه‌های مقاومت شیعه سابق که در دهه 80 خارج از ایران مستقر بودند، تجدید می‌کنند.

شاهوانی اتهام زد که از نیمه ماه سپتامبر، 18 مامور اطلاعاتی عراقی در عراق کشته شدند، 10 نفر توسط سازمان بدر با فرمان از طرف ایران و بقیه توسط شورشی خارجی ابو مصعب الزرقاوی که با

القاعده ربط دارد. شاهوانی از ویلای خود در مرکز بغداد که به سخت حفاظت شده، گفت، " بدر و زرقاوی 18 تن از مردان من را ترور کرده اند". شاهوانی تأیید کرد که گروه جنگ وحدت و مقدس زرقاوی سر 2 تن از ماموران اطلاعاتی وی را بریده اند. این در نواری که روز چهارشنبه، توسط جنگجویان ارسال نمود، دیده شد.

رییس اطلاعات گفت مظنون است که تهران زرقاوی را تأمین مالی می کند، اما مدرک قطعی نداشت. در روزهای اخیر، دولت نخست وزیر ایاد علاوی، با اتهام به همسایه خود، جمهوری اسلامی که عملیات خرابکاری در عراق می کند، (صدای خود) را علیه ایران بالاتر برده و شدیدتر کرده است. اما ادعاهای شاهوانی از تعداد زیادی از اسناد پنهان شده که در یورش های ماه سپتامبر ضبط شده بود، تا امروز صریح ترین اتهاماتی علیه ایران هستند و اولین بار است یک حزب عراقی آشکاراً بعنوان نماینده تهران نام برده می شود. شاهوانی گفت که طی یورش ها، "اسنادی به دست آمد... (که نشان می داد) رژیم ایران... دنبال این است که بعضی از اعضای مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق را درگیر اقدامات خرابکارانه کند تا زخم های عراق را بیشتر کند و بر آن تسلط پیدا کند". رییس اطلاعات گفت این اسناد نشان دادند ایران بودجه ای 45 میلیون دلاری برای ایجاد بحران در عراق تأمین کرده و اعضای بدر و یک حزب کمکی حزب الله را استخدام کرده بود تا ماموران اطلاعاتی عراقی را بکشند. "یک سند نشان می داد که ایران به دسته بدر بودجه ای با مبلغ 45 میلیون دلار اختصاص داد. حمایت از تشکیل سرویس امنیتی که از یک مجموعه مدیریت برای انجام اعمال خرابکارانه، از جمله... حذف فیزیکی، تشکیل شده است، یکی از اهداف این بودجه می باشد". شاهوانی چند پوشه از جداول و نوشته هایی به فارسی ورق زد که گفت ماموران وی هنوز دارند آنها را بررسی می کنند. او مدعی شد سرویس اطلاعاتی اش نام و آدرس های اعضای بدر که مستقیماً برای ایران کار می کنند را به دست آورده است.

بدر، بال پارلمانی سابق مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق، پیشتر، از زمانی که این حزب در بهار 2003، پس از 20 سال تبعید در ایران، به عراق بازگشت، خشونت را رد کرده است. مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق اتهامات را شدیداً انکار می کند. هیثم الحسینی (Haitham al-Husseini) سخنگوی مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق، گفت، "اینها اتهامات غلطی علیه این سازمان هستند. بدر و مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق بزرگ ترین تهدید تروریست ها می باشند". در عوض حسینی شاهوانی، ژنرالی که در زمان صدام از عراق فرار کرد، را متهم کرد که سرگردان است و علیه احزاب شیعه که با صدام در دهه 80، زمانی که ایران با عراق در جنگ بود، جنگیدند، تبعیض قایل است. او گفت، "ما از آژانس اطلاعات انتقاد داریم... این آژانس افسران اسبق ارتش صدام حسین را استخدام می کند. آنها تاریخچه هدفگیری اعضای مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق و بدر، دارند". دو گروهی که در پارلمان موقت و دولت علاوی خدمت می کنند.

شاهوانی می گوید که 4 عراقی که به دنبال تلاش ناکام برای ترور یک افسر اطلاعاتی عراقی در ماه سپتامبر دستگیر شدند، به حزب الله عراق تعلق داشتند و اعتراف کردند که در لیست پرداخت حقوق سرویس اطلاعاتی ایران می باشند. حزب الله از متحدان احزاب شیعه در مجمع عالی انقلاب اسلامی عراق، است.

رییس اطلاعات، پرونده هایی با سوابق و عکس های براق از 27 عضو سفارت ایران در عراق بیرون آورد و آنها را به طراحی عملیات مخفی ایرانی متهم کرد. شاهوانی گفت، "ما به آنها خواهیم گفت که از کشور خارج شوند". شاهوانی همچنین ادعا کرد که از ماه مه، جاسوس های ایرانی نشست هایی در خانه سیاستمدار عراقی احمد چلبی در بغداد برگزار کردند. زمانی او محبوب ترین فرد پنتاگون بود، پلیس عراقی و نیروهای آمریکایی به خانه اش یورش بردن، چون می گفتند چلبی توسط آمریکایی ها به درز کردن اطلاعات به ایران، مورد شک قرار گرفت. وزارت خارجه عراق از اظهار نظر کردن روی اظهارات رییس اطلاعات علیه سفارت خودداری کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 23 مهر

بی بی سی - پنجشنبه 23 مهر 1383 - 14 اکتبر 2004

روزنامه های امروز تهران پی آمدهای اقدام میرحسین موسوی در پذیرفتن پیشنهاد شرکت در انتخابات ریاست جمهوری، طرح پرونده هسته ای ایران در اجلاس سران هشت کشور بزرگ صنعتی، جریان دادگاه متهمان به قتل کودکان در پاکدشت و پیروزی تیم فوتبال ایران بر تیم قطر را در صدر اخبار خود منعکس کرده اند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی از استقبال محافظه کاران از تصمیم میرحسین موسوی و ابراز نگرانی اصلاح طلبان از این تصمیم خبر داده و نوشته برخلاف تصورات برخی جناح ها، کناره گیری مهندس موسوی از صحنه انتخابات یک معادله ساده نیست، بلکه نشانه هایی از پیچیدگی های پروسه انتخابات را گوشزد می کند و چالش های آن دامن جناح های دیگر را می گیرد.

آفتاب یزد از نظر سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی خبر داده که گفته است کناره گیری نخبگان از انتخابات رنگ خطری است. این روزنامه در سرمقاله خود از میرحسین موسوی خواسته دلایل خود را برای نامزد نشدن در انتخابات اعلام دارد.

شرق از قول مصطفی تاج زاده معاون سابق وزارت کشور نوشته اگر در انتخابات ریاست جمهوری ۳۵ میلیون نفر شرکت کنند، کشور از جنگ دور و به عنوان الگوئی به جهانیان معرفی خواهد شد اما اگر مشارکت مردم کاهش یابد، آسیب پذیری کشور افزایش می یابد.

در رابطه با بحث هایی که درباره سایر نامزدهای انتخابات آینده ریاست جمهوری صورت می گیرد و در حالی که مخالفت چند تن از محافظه کاران با ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی اعلام شده است به نوشته **آفتاب یزد** یک عضو حزب اعتدال و توسعه گفته است که هیات متولفه و جامعه روحانیت مبارز هم از ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی حمایت می کنند.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود در گزارشی از اجلاس فردای سران گروه هشت نوشته ابتکار اروپا در عرضه پیشنهاداتی تشویقی - تنبیهی به ایران، فردا در شرایطی در اجلاس بررسی می شود که آمریکا، رقیب سرسخت و تندخوی ایران، از زبان مقامات عالی و ارشد خود، همچنان بر ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل تأکید می کند، و اروپا مدلهای مختلف گفت و گو با ایران را طراحی و پیشنهاد کرده است.

گزارش هایی از دادگاه متهمان به قتل های پاکدشت در صدر اخبار روزنامه های امروز تهران قرار دارد که شرح های مفصلی از آن دادگاه و پاسخ های متهمان و حمله خانواده کشته شدگان به آن ها داده اند. **شرق** با عنوان بیجه پذیرفت و باغی انکار کرد خبر داده که متهم ردیف دوم تمام گفته های قبلی خود تکذیب کرده و اعلام داشته که در قتل ها سهم و نقشی نداشته و زیر شکنجه به آن ها اعتراف کرده است.

همشهری گزارش داده در حالی که صبح دیروز ماموران زندان اوین سه نفر زندانی را برای دار زدن آماده کرده بودند، یکی از آنها به دستور رییس قوه قضاییه از پای دار برگردانده شد.

فاطمه زن جوانی که ادعا کرده است شوهرش را چون قصد تجاوز به دختر او را داشت کشته است، به دنبال نامه ای که دخترش به آیت الله شاهرودی نوشته از مرگ نجات یافت.

دختر وی به نوشته **همشهری** به رییس قوه قضاییه نوشته بود: "حاج آقا امروز در روزنامه اجرای حکم قصاص زنی را خوانده ام که فقط و فقط برای دفاع از من، دختر ۱۶ ساله اش اقدام به کشتن شوهر خود کرده است، آیا واقعاً شما این را عدالت می دانید که یک مادر به جرم دفاع از حریم و عفت یک دختر باکره، سه سال از عمر خود را در گوشه زندان سپری کند و پس از فقط یک بار دادگاهی شدن به سوی مرگ رهسپار شود."